[image: ]
«Кулöмдiн» муниципальнöй районса администрациялöн
Ш У Ö М
Администрация муниципального района «Усть-Куломский»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 июня 2025 г.                                                                                         № 801
Республика Коми
с. Усть-Кулом

Об утверждении перечня одобренных народных проектов,
планируемых к реализации на территории
МР «Усть-Куломский» в 2026 году

В соответствии с постановлением Правительства Республики Коми от 20 мая 2016 г. № 252 «О мерах по реализации Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 г. № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми», постановлением администрации МР «Усть-Куломский» от 03.02.2021 г. №138 «О реализации пилотного проекта «Бюджет и Мы!» на территории МО МР «Усть-Куломский», решением комиссии МО МР «Усть-Куломский» по отбору и реализации общественно значимых проектов, предлагаемых для участия в проекте «Народный бюджет», от 05.06.2025 года, администрация МР «Усть-Куломский» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень одобренных народных проектов, планируемых к реализации на территории МР «Усть-Куломский» в 2026 году, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном вестнике Совета и администрации муниципального района «Усть-Куломский».

Глава МР «Усть-Куломский» -
руководитель администрации района                                            С.В. Рубан

Исп. Чувьюрова О.И. 93-350

Приложение
к постановлению администрации МР «Усть-Куломский»
от  05.06.2025 г. № 801

Перечень одобренных народных проектов,
 планируемых к реализации на территории МР «Усть-Куломский» в 2026 году

	№
	СП
	Наименование проекта
	Направление проекта

	1
	Вольдино
	Обустройство проезда в с. Вольдино от д.№ 113 до д. 118
	Благоустройство

	2
	Деревянск
	Благоустройство центрального кладбища с. Деревянск

	3
	Диасёръя
	Обустройство уличного освещения в п. Диасёръя

	4
	Дон
	Память поколений

	5
	Дон
	Обустройство спортивно-игровой площадки в поселке Шэръяг

	6
	Кужба
	Комфортные проезды на селе

	7
	Пожег
	Золотое время

	8
	Помоздино
	Обустройство памятных мест на территории сельского поселения «Помоздино»

	9
	Усть-Кулом
	Обустройство проезда по ул. Центральная

	10
	Усть-Кулом
	Благоустройство проезда по ул. Садовая в с. Усть-Кулом

	11
	Усть-Кулом
	Обустройство проезда по ул. Совхозная

	12
	Усть-Кулом
	Обустройство проезда от ул. Спортивная до ул. Центральная

	13
	Югыдъяг
	Обустройство улично-дорожной сети в п. Смолянка

	14
	Югыдъяг
	Установка мемориального комплекса в п. Югыдъяг

	15
	Керчомъя
	Обустройство скважин (колодцев) для воды м. Ӧлеш сикт и м. Вичко сикт
с. Керчомъя
	Обустройство источников холодного водоснабжения населенных пунктов

	16
	Кебанъёль
	Обустройство пожарного водоёма в п. Кебанъёль
	Занятость

	17
	Кужба
	Обустройство проезда к м. Вылыс сикт д. Малая Кужба

	18
	Пожег
	Доступная вода

	19
	Усть-Нем
	Снос ветхих строений

	20
	Помоздино
	Обустройство пожарных водоёмов в деревне Бадьёльск

	21
	Помоздино
	Ремонт дороги по улице Восточная в дер. Выльгорт

	22
	Тимшер
	Снос и демонтаж ветхих строений

	23
	Руч
	Благоустройство территории обелиска

	24
	Югыдъяг
	Добрые окна детства
	Образование

	25
	Пожег
	Теплая школа

	26
	Пожег
	Комфортный детский сад

	27
	Кебанъёль
	Комфортная среда в Кебанъёльском клубе
	Культура

	28
	Усть-Кулом
	Ремонт Носимского Дома культуры

	29
	Помоздино
	Ремонт спортивного зала МБУДО "Усть-Куломская спортивная школа" в селе Помоздино
	В сфере физической культуры и спорта

	30
	Керчомъя
	Приобретение транспортного средства для
 доставки хлеба и хлебобулочных изделий
	В сфере малого и среднего предпринимательства

	31
	Руч
	Приобретение трактора для ИП Булышева Н.Ю.

	32
	Помоздино
	Открытие частного зубного кабинета и его функционирование в условиях сельской местности

	33
	Усть-Кулом
	Приобретение оборудования для обустройства очистных сооружений и канализации на территории модульного молочного цеха в селе Усть-Кулом
	В сфере агропромышленного комплекса

	34
	Усть-Кулом
	Приобретение технологического оборудования для производства вареной колбасы для мясного цеха в селе Усть-Кулом

	35
	Зимстан
	Дикоросы – народное достояние

	36
	Пожег
	Ремонт магазина в д. Кекур Усть-Куломского района
	В сфере торговли

	37
	Пожег
	Восстановление электроосвещения на автомобильной дороге общего пользования местного значения "Подъезд к д. Вомынбож"
	В сфере дорожной деятельности

	38
	Усть-Кулом
	Восстановление тротуара на автомобильной дороге общего пользования местного значения «Подъезд к аэропорту с. Усть-Кулом»

	39
	Кужба
	Семейный коми праздник - фестиваль "Катшасин (Ромашка)"
	В сфере этнокультурного развития народов

	40
	Тимшер
	Комфорт для каждого
	Доступная среда

image1.png